

ATTIC APS

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MARTIN LUTHER KING 22 34079 STARANZANO GO
Codice Fiscale	90037790319
Numero Rea	Gorizia 216054
P.I.	01254160318
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	ASSOCIAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO)	949920 Attività di organizzazioni che perseguono fini culturali, ricreativi e la coltivazione di hobby
Società in liquidazione	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale micro

31-12-2024

Stato patrimoniale	
Attivo	
B) Immobilizzazioni	
II - Immobilizzazioni materiali	15.232
Totale immobilizzazioni (B)	15.232
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	544
II - Crediti	
esigibili entro l'esercizio successivo	14.610
Totale crediti	14.610
IV - Disponibilità liquide	14.629
Totale attivo circolante (C)	29.783
D) Ratei e risconti	696
Totale attivo	45.711
Passivo	
A) Patrimonio netto	
I - Capitale	30.013
VI - Altre riserve	1
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.593
Totale patrimonio netto	33.607
D) Debiti	
esigibili entro l'esercizio successivo	12.104
Totale debiti	12.104
Totale passivo	45.711

Informazioni in calce allo stato patrimoniale micro

Introduzione al bilancio d'esercizio

Nel corso dell'esercizio 2024, l'Ente ha assunto la qualifica di Ente del Terzo Settore di natura commerciale, ai sensi dell'art. 79, comma 5 del D.Lgs. 117/2017, a seguito del superamento dei ricavi derivanti da attività diverse rispetto a quelli derivanti dalle attività di interesse generale.

In conseguenza di tale cambiamento, a partire dal presente esercizio l'Ente ha adottato il criterio di competenza economica per la tenuta della contabilità, in luogo del precedente criterio di cassa, ed è tenuto alla redazione del bilancio d'esercizio secondo le disposizioni del Codice Civile, in quanto non più applicabile il modello di bilancio previsto per gli ETS non commerciali.

Ai sensi dell'art. 2435-ter Codice Civile (c.c.), in calce allo Stato Patrimoniale sono riportate le informazioni previste dal primo comma dell'articolo 2427, numeri 9) e 16), e quelle richieste dai numeri 3) e 4) dell'articolo 2428. Gli articoli citati nel presente documento, se non diversamente indicato, fanno riferimento al Codice Civile.

In conseguenza di quanto esposto, la società è esonerata dalla redazione della Nota Integrativa e della Relazione sulla Gestione.

L'Associazione risulta iscritta al RUNTS nella sezione APS dal 27/05/2021 al numero 1459 Ufficio Registro APS FVG.

L'Associazione pur assumendo la qualifica di Ente del Terzo Settore di natura commerciale svolge la propria attività senza scopo di lucro, in conformità allo Statuto e all'art. 4 del del D.Lgs. 117/2017.

Le attività di interesse generale svolte nel corso dell'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 5 del CTS hanno riguardato:

- Uscita sullo Zoncolan
- Mostra di Van Gogh
- trekking in montagna
- "Atticvate"
- camp a Pesariis
- Gruppo di yoga
- mostra Illegio
- camminata di beneficenza per l'AIL
- olimpiadi attic (giornata di giochi e sport per i soci)
- "All Staranzan Game"
- "Green talks"
- attic nelle scuole con il Movi
- cena con delitto
- "Sagra de le raze"
- cena aziendale post sagra

- settimana comunitaria
- raccolta giocattoli da donare
- attività natalizia
- cena di natale

Compensi e altre voci riguardanti Amministratori

Non sono stati deliberati o erogati compensi ai componenti del Consiglio di Amministrazione.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali da segnalare

Azioni proprie o azioni/quote della società controllante

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), c. 3, art. 2428 c.c., si comunica che l'Ente non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della Società controllante.

Bilancio precedente

Per trasparenza viene riportato l'ultimo bilancio approvato utilizzando il principio di cassa su modello conforme a quanto previsto dai regolamenti attuativi del D.Lgs. 117/2017.

	2023	2022		2023	2022
USCITE			ENTRATE		
A) Uscite da attività di interesse generale			A) Entrate da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	51.129 €	- €	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	3.865 €	960 €
2) Servizi	16.551 €	5.920 €	2) Entrate dagli associati per attività mutualistiche	- €	- €
3) Godimento di beni di terzi	1.764 €	- €	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €	2.885 €
4) Personale	- €	- €	4) Erogazioni liberali	12.546 €	2.644 €
5) Uscite diverse di gestione	4.033 €	- €	5) Entrate del 5 per mille	- €	- €
			6) Contributi da soggetti privati	- €	- €
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	104.650 €	- €
			8) Contributi da enti pubblici	- €	5.405 €
			9) Entrate da contratti con enti pubblici	- €	- €
			10) Altre entrate	74 €	- €
Totale	73.477 €	5.920 €	Totale	121.136 €	11.894 €

	2023	2022		2023	2022
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	47.659 €	5.974 €
B) Uscite da attività diverse			B) Entrate da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	- €	46.896 €	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €	- €
2) Servizi	- €	1.743 €	2) Contributi da soggetti privati	- €	- €
3) Godimento di beni di terzi	- €	- €	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	- €	57.039 €
4) Personale	- €	- €	4) Contributi da enti pubblici	- €	- €
5) Uscite diverse di gestione	- €	- €	5) Entrate da contratti con enti pubblici	- €	- €
			6) Altre entrate	- €	- €
Totale	- €	48.639 €	Totale	- €	57.039 €
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	- €	8.400 €
C) Uscite da attività di raccolta fondi			C) Entrate da attività di raccolta fondi		
1) Uscite per raccolte fondi abituali	- €	- €	1) Entrate da raccolte fondi abituali	- €	- €
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	- €	- €	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	- €	- €
3) Altre uscite	- €	- €	3) Altre entrate	- €	- €
Totale	- €	- €	Totale	- €	- €
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	- €	- €
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali			D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	- €	- €	1) Da rapporti bancari	- €	- €
2) Su investimenti finanziari	- €	- €	2) Da altri investimenti finanziari	- €	- €
3) Su patrimonio edilizio	- €	- €	3) Da patrimonio edilizio	- €	- €
4) Su altri beni patrimoniali	- €	- €	4) Da altri beni patrimoniali	- €	- €
5) Altre uscite	- €	- €	5) Altre entrate	- €	- €
Totale	- €	- €	Totale	- €	- €
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	- €	- €
E) Uscite di supporto generale			E) Entrate di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	- €	- €	1) Entrate da distacco del personale	- €	- €
2) Servizi	- €	- €	2) Altre entrate di supporto generale	- €	
3) Godimento di beni di terzi	- €	- €			
4) Personale	- €	- €			
5) Altre uscite	- €	- €			

	2023	2022		2023	2022
Totale	- €	- €	Totale	- €	
Totale USCITE della gestione	73.477 €	54.559 €	Totale ENTRATE della gestione	121.136 €	68.933 €
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	47.659 €	14.374 €
			Imposte	13.839 €	
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	33.820 €	14.374 €
Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi			Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi		
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	- €	- €	1) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	- €	- €
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	- €	- €	2) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	- €	- €
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	- €	- €	3) Disinvestimenti in attività finanziarie e patrimoniali	- €	- €
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	- €	- €	4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	- €	- €
Totale	- €	- €	Totale	- €	- €
			Avanzo/Disavanzo DA ENTRATE E USCITE PER INVESTIMENTI E DISINVESTIMENTI PATRIMONIALI E FINANZIAMENTI prima delle imposte (+/-)	- €	- €
			Imposte	- €	- €
			Avanzo/Disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	- €	- €
Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti				33.820 €	14.374 €
Avanzo/Disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti				- €	- €
AVANZO/DISAVANZO COMPLESSIVO				33.820 €	14.374 €
Cassa				3.675 €	18 €
Depositi bancari e postali				41.812 €	16.054 €
CASSA E BANCA				45.487 €	16.072 €
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI					
	2023	2022		2023	2022
Costi figurativi			Proventi figurativi		

	2023	2022		2023	2022
1) da attività di interesse generale	4.405 €	- €	1) da attività di interesse generale	- €	- €
2) da attività diverse	- €	- €	2) da attività diverse	- €	- €
Totale	4.405 €	- €	Totale	- €	- €

Conto economico micro

31-12-2024

Conto economico	
A) Valore della produzione	
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	96.613
5) altri ricavi e proventi	
altri	3.579
Totale altri ricavi e proventi	3.579
Totale valore della produzione	100.192
B) Costi della produzione	
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	41.346
7) per servizi	37.428
8) per godimento di beni di terzi	4.700
10) ammortamenti e svalutazioni	
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.020
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.020
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.020
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	20
14) oneri diversi di gestione	5.899
Totale costi della produzione	90.413
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	9.779
C) Proventi e oneri finanziari	
17) interessi e altri oneri finanziari	
altri	173
Totale interessi e altri oneri finanziari	173
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(173)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	9.606
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	
imposte correnti	5.017
imposte relative a esercizi precedenti	996
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.013
21) Utile (perdita) dell'esercizio	3.593

Bilancio micro, altre informazioni

Prevalenza dell’attività commerciale ai sensi dell’art. 79, comma 5, D.Lgs. 117/2017

Ai sensi dell’art. 79, comma 5 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), l’Ente ha assunto la qualifica di **Ente del Terzo Settore di natura commerciale** a decorrere dal presente esercizio, in ragione del superamento, su base annua, dei ricavi di natura commerciale rispetto a quelli derivanti da attività di interesse generale svolte in forma non commerciale.

Il mutamento della natura fiscale dell’Ente ha comportato l’obbligo di applicare il regime impositivo ordinario previsto dal Titolo II del TUIR (D.P.R. 917/1986), con assoggettamento a **IRES** nella misura del 24% sull’utile imponibile, **IVA in regime ordinario** e, ove applicabile, **IRAP**.

Ai fini contabili, l’Ente ha adottato il **principio della competenza economica** in luogo del precedente criterio di cassa, in conformità alle disposizioni civilistiche e fiscali previste per gli enti collettivi aventi natura commerciale.

La redazione del bilancio è avvenuta in conformità agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, nella forma prevista dall’art. 2435ter (bilancio in forma micro), tenendo conto delle peculiarità derivanti dall’iscrizione dell’Ente al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) e delle finalità non lucrative perseguite in via statutaria.

Nell'esercizio 2024 i ricavi commerciali ammontano ad € 90.679,49 mentre i ricavi istituzionali ammontano ad € 9.511,79; pertanto i ricavi commerciali risultano essere pari al **90,51%** del totale degli introiti dell'associazione.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125-bis della L. 124/2017, si segnala l’importo delle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria:

Soggetto ricevente	Soggetto erogante	Somma deliberata	Somma erogata	Data concessione	Data incasso	Causale
ATTIC APS	Regione FVG	1.152,02 €	1.152,02 €	17/10/2024	28/10 /2024	REGIONE FVG - Contributo per evento Atticvate art.4 L.R. 3 maggio 2019 n.7

Destinazione dell'utile di esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Fondo di Dotazione dell'Ente	3.593
Totale	3.593

Si ribadisce in questa sede che l'avanzo di gestione è stato integralmente destinato alle finalità statutarie, come previsto dallo Statuto e dall'art. 8 del D.Lgs. 117/2017 (CTS).